keselamatan Pulau Jawa selama menyembah

kakinya. Tahun Saka Muka Lautan Rudra, 1149

saka, beliau kembali ke Siwa pada. Di candikan

di Kagenengan bagai Siwa, di Usaha bagai

Budha (terjemahan Slamet muljana PUPUH 40

Kitab Negarakertagama bait1-5).

Kitab Negarakertagama memberikan

keterangan pada tahun 1104 Saka (1182 M) ada

seorang raja besar yang perwira putra Sang

Girinata yang ”lahir tanpa ibu” (“tidak melalui

kandungan ibu”). Maksud dari pernyataan ‘konon

kabarnya lahir tanpa seorang ibu ’dalam Kitab

Negarakertagama sebagai mana ditulis Prapanca

adalah kenyataan bahwa Ken Arok lahir tanpa di

bahwa Ken Arok adalah putra raja Jenggala. Sri

Ranggah Rajasa, penggempur musuh, pahlawan

bijak dan semua orang tunduk sujud menyembah

sebagai tanda bakti. Kerajaan ini mempunyai

wilayah subur dan luas disebelah timur Gunung

Kawi tempat menunaikan dharmanya. Ibu kota

kerajaannya bernama Kutaraja. Tahun 1144 Saka

(1222 M) Ken Arok melawan Raja Kertajaya dan

mampu mengalahkannya dan Panjalu (Kadiri)

dapat direbutnya. Bersatulah Jenggala dan

Panjalu (Kadiri) di bawah kekuasaannya. Pada

tahun 1170 Saka (1227 M) beliau pulang ke

Swargaloka, dicandikan di Kagenengan sebagai

Siwa dan di Usana sebagai Buddha.